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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku teflonových trubek pro

použití k přivedení chladící vody do statoru velkých elektrických strojů. Tyto trubky jsou

vyráběny dvěma technologiemi a tato práce porovnává jejich elektrické a mechanické

vlastnosti. Práce také popisuje výrobu jednotlivými technologiemi a vlastnosti samotného

PTFE.
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Abstract

Set up these is focused on issue of PTFE tubes for using in powerful electric

machines for getting cooling water to this. These tubes are made two technologies and this

thesis compare their electric and mechanic properties. Thesis also describes production

individually technologies and properties of PTFE.
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Seznam symbolů

Symbol Veličina Jednotky
A Plocha mm2
a Vrubová houževnatost J∙m-2
b Šířka zkušebního tělesa mm

E( ) Střední hodnota -
EP Elektrická pevnost kV/mm
Et Modul pružnosti v tahu MPa
F Síla N
f0 Statický součinitel tření -
G Elektrická vodivost S
h Tloušťka zkušebního tělesa mm
i Elektrický proud A
l Délka mm
L Rozpětí podpěr mm

Me Medián -
p Tlak Pa
P Výkon W
pi1 Polarizační index -
R Elektrický odpor Ω
s Průhyb mm
T Teplota °C

tgδ Ztrátový činitel -
u elektrické napětí V
uA Nejistota typu A -
v Rychlost m/s
ε Poměrné prodloužení -;%
εf Deformace ohybem %
εr Relativní permitivita F/m
εt Jmenovité poměrné prodloužení -
µ Poissonův poměr -
ν Variační koeficient -
ρ Hustota kg/m3

ρvn Vnitřní rezistivita Ω·mm
σ Směrodatná odchylka -
σf Napětí v ohybu MPa

σfM Pevnost v ohybu MPa
σM Mez pevnosti v tahu MPa
σt Napětí v tahu MPa
χ Elektronegativita -
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Úvod

V této diplomové práci se zabývám diagnostikou teflonových (PTFE) trubek (hadic)

využívaných v točivých strojích velkých výkonů. Hadice se používají pro přívod kapalného

chladícího média do statorového vinutí, případně i do rotorového vinutí.

Vlivem ztrát v elektrických strojích vzniká teplo, které snižuje účinnost stroje.

Z tohoto důvodu je potřeba přebytečné teplo odvádět. U kapalinou chlazených strojů se

využívá dutých statorových vodičů, v nichž proudí chladící médium (voda nebo olej).

Teflonové hadice se používají pro přívod média od zdroje (např. chladič) k statorovým

vodičům. Rotor může být v takto velkých strojích chlazen vodíkem, potom se chlazení stroje

nazývá kombinované. Druhá možnost chlazení je kapalinové, v tomto případě má stroj pouze

kapalinové chlazení. Při montáži teflonových hadic je potřeba připojit je na určitá místa

na čelech vinutí, a proto je nutné hadice tvarovat. Teflon je termoplast, a proto se snáze

tvaruje za zvýšené teploty a při následném vychladnutí drží požadovaný tvar.

Teflonové hadice se vyrábějí dvěma technologiemi. Vytlačováním z pasty, což je

náročnější způsob výroby. A druhá technologie je pístové vytlačování, tato technologie

probíhá plně automaticky na speciálních strojích.

Cílem této práce je ověřit mechanické a elektrické vlastnosti teflonových hadic a

zjistit, které z hadic mají lepší mechanické vlastnosti.
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1 Chlazení elektrických strojů točivých

V elektrických točivých strojích vznikají ztráty (Jouleovy, hysterezní), které

způsobují oteplení jednotlivých částí stroje. Proto je pro točivé stroje velice důležitý správný

typ chlazení, aby při jmenovitém zatížení stroje oteplení nepřekročilo dovolené oteplení a

zároveň aby stroje mohly dosahovat vysoké účinnosti. Pro stroje nižších výkonů se používá

chlazení plynem (vzduch). Vzduch ve stroji může proudit pasivně, tzn. samovolným pohybem

v atmosféře, nebo může být urychlován ventilátorem, který je upevněn na rotoru stroje.

U strojů velkých výkonů již vzduch nestačí stroj dostatečně uchladit, pro tyto stroje se

využívá kapalinové chlazení. To je možné realizovat chladící vodou nebo olejem. Většinou se

kapalinové chlazení používá pouze pro chlazení statorového vinutí, ale lze použít i pro

chlazení rotoru.[1]

V této kapitole uvedu používanou normu pro značení chlazení elektrických točivých

strojů a blíže popíši kapalinové chlazení, které je ve většině případů zprostředkováno vodou.

Pro toto chlazení je využíváno teflonových trubek (hadic).[2]

1.1 Norma ČSN EN 60 034 – 6

Tato norma uvádí jednotné značení provedení chlazení daného stroje. Popisuje

použitý systém chlazení a ventilace, umístění ventilátoru a způsob nasávání chladiva.[3]

Označení chlazení strojů tedy začíná dvěma velkými písmeny IC a následuje

písmeno s číselným kódem. Formát značení chlazení:

IC x ay bz,

kde skupiny ‚ay‘ a ‚bz‘ označují jednotlivé chladící okruhy. V případě jednoho chladícího

okruhu se skupina ‚bz‘ neuvádí. Na pozici ‚x‘ se zadává číslice, jenž značí způsob proudění

chladiva, které je společné pro oba chladící okruhy. Pozice ‚y‘ a ‚z‘ se obsazují číslicemi,

které pro jednotlivé chladící okruhy označují zdroj tlaku pro protlačení chladícího média.

Na poslední volné pozice ‚a‘ a ‚b‘ se dosazují písmena označující chladící médium

v jednotlivých chladících okruzích. Jednotlivé číslice a písmena pro označování chlazení jsou

uvedena níže v tabulkách (Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3).[3]
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Tab. 1: Číslice pro označování způsobu proudění chladiva [3]

0 volný okruh (chladící médium se nasává z okolního prostředí a tam se i vyfukuje)

1
přívod média z prostředí mimo umístění stroje a výfuk do prostředí, kde je stroj

umístěn

2 odvod chladiva mimo prostředí stroje

3 přívod i odvod chladiva

4 povrchové chlazení

5 vestavěný výměník tepla (chlazeno médiem okolního prostředí)

6 nástavbový výměník tepla (chlazeno médiem okolního prostředí)

7 vestavěný výměník tepla (jiné chladící médium nejčastěji voda)

8 nástavbový výměník (jiné chladící médium nejčastěji voda)

9 obdélníkový výměník (vodní chlazení s odděleným tepelným výměníkem)

Tab. 2: Číslice pro označování zdroje tlaku pro protlačení chladícího média [3]

0
přirozená ventilace – teplo se odvádí přirozeným prouděním vzduchu a sáláním,

bez použití ventilátoru

1
vlastní ventilace – vzduch je uváděn do pohybu ventilátorem, ten je buď na

přímo na rotoru, nebo je rotorem stroje poháněn

2, 3, 4 dosud neurčeno

5 vestavěný ventilátor se samostatným elektrickým pohonem

6 nástavbový ventilátor se samostatným elektrickým pohonem

7 oddělená chladící jednotka, s přívodem chladiva od jednoho nebo více zdrojů

8 náporové chlazení v důsledku relativního pohybu stroje (trakce)

9 proudění v důsledku jiného pohybu

Tab. 3: Písmena označující chladící média [3]

A vzduch

W voda

H vodík

U olej

C oxid uhličitý

N dusík

F freon

S ostatní média
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1.2 Kapalinové chlazení

Kapalinové chlazení se používá u velkých točivých strojů, kde již nestačí vzduchové

chlazení. Kapalina dokáže navázat mnohonásobně více tepla než vzduch nebo vodík. Výkony

strojů pro využití kapalinového chlazení se pohybují od 150MW výše. Obvykle se kombinuje

s vodíkovým chlazením rotoru.[1]

Jedná se o přímé chlazení, což znamená, že kapalina se dostává co nejblíže ke zdroji

tepla (ztrátám) a ochlazuje ho. Tento typ se používá zejména pro chlazení statorových vinutí.

Ve statoru se nachází duté vodiče a k nim je od zdroje přivedena kapalina teflonovými

hadicemi.[3]

Pro točivé stroje velkých výkonů se používá kapalinového chlazení i pro rotorové

vinutí. Toto provedení je konstrukčně složité a problémem je přívod vody.[2]

Pro toto chlazení lze používat olej s nízkou viskozitou nebo upravenou vodu. Jedná

se buď o destilovanou vodu, nebo chemicky upravenou vodu, která má vodivost 0,2 až 1 µS.

Použitím této vody se zabraňuje zanesení vodních kanálů rozmístěných ve vinutí a vytváření


[…]


9 10 11 12 13 14 15

76 98 64 89 110 64 70

6,58E+12 5,10E+12 7,81E+12 5,62E+12 4,55E+12 7,81E+12 7,14E+12

E(R) = 9,37 · 1012 Ω

σ(R) = 3,47 · 1012 Ω

ν = 0,37

uAR = 5,93 · 1011 Ω

Med(R) = 8,06 · 1012 Ω
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Tab. 53: Polarizační index

Č.
měření

1 2 3 4 5 6 7 8

i15 [pA] 363 163 605 161 261 217 208 352

i60 [pA] 62 48 92 35 37 34 36 58

pi1 [-] 5,85 3,40 6,58 4,60 7,05 6,38 5,78 6,07

9 10 11 12 13 14 15
287 569 362 524 395 371 358

76 98 64 89 110 64 70

3,78 5,81 5,66 5,89 3,59 5,80 5,11

E(pil) = 5,52

σ(pil) = 1,04

ν = 0,19

uA pil = 0,28

Med(pil) = 5,80
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9 Zhodnocení naměřených hodnot

V tabulce 54 jsem názorně uvedl naměřené hodnoty u normalizovaných vzorků pro

jejich snadné porovnání.

Tab. 54: Porovnání mechanických vlastností normalizovaných vzorků

Měření

Tah 20°C

Typ
výroby

σt [Mpa] ν(σt) [-] ε [%] ν(ε) [-] εt [%] ν(εt) [-] µ [-] ν(µ) [-]

vytlačovaní z pasty 33,622 0,108 317,20 0,28 679,29 0,34 -0,17 0,21
pístové vytlačování 22,619 0,029 37,60 0,20 62,47 0,11 -0,38 0,11

Měření

Tah 70°C

Typ
výroby

σt [Mpa] ν(σt) [-] ε [%] ν(ε) [-] εt [%] ν(εt) [-] µ [-] ν(µ) [-]

vytlačovaní z pasty 23,957 0,442 373,26 0,20 676,00 0,20 -0,16 0,13

pístové vytlačování 11,808 0,070 130,90 0,07 96,29 0,17 -0,26 0,08

Měření

Ohyb 20°C Ohyb 70°C

Typ
výroby

σf [Mpa] ν(σf) [-] εf [%] ν(εf) [-] σf [Mpa] ν(σf) [-] εf [%] ν(εf) [-]

vytlačovaní z pasty 85,428 0,057 4,33 0,10 46,805 0,046 4,86 0,12

pístové vytlačování 59,084 0,061 4,93 0,08 35,722 0,118 6,82 0,15

Z hodnot lze vyčíst, že výroba trubek technologií vytlačování z pasty má vyšší

hodnoty tahového i ohybového napětí. Dále je větší její poměrné i jmenovité poměrné

prodloužení v tahu. Naopak při ohybových zkouškách se ukázalo, že deformace ohybem je

u technologie pístovým vytlačováním nepatrně větší.

Tabulka 55 obsahuje porovnání naměřených hodnot u technologických vzorků.

Hodnoty u vytlačování z pasty 70°C jsou hodnoty na maximální délce stroje (nedošlo

k roztržení vzorků), lze tedy usuzovat, že hodnoty při přetržení by byly větší. Ale i ze

zmíněných hodnot je vidět vyšší tahové napětí i prodloužení. Stejně měření dopadlo i při

teplotě 20°C, kde technologie vytlačováním z pasty má také vyšší hodnoty napětí v tahu i

prodloužení.
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Tab. 55: Porovnání mechanických vlastností technologických vzorků

Měření

Tah 20°C

Typ
výroby

σt [Mpa] ν(σt) [-] ε [%] ν(ε) [-] εt [%] ν(εt) [-] µ [-] ν(µ) [-]

vytlačovaní z pasty 20,709 0,503 128,00 0,59 58,79 0,59 -0,24 0,25

pístové vytlačování 16,831 0,450 30,67 0,47 24,50 0,45 -0,37 0,10

Měření

Tah 70°C

Typ
výroby

σt [Mpa] ν(σt) [-] ε [%] ν(ε) [-] εt [%] ν(εt) [-] µ [-] ν(µ) [-]

vytlačovaní z pasty 16,972 0,457 243,33 0,51 98,07 0,45 -0,17 0,18
pístové vytlačování 11,388 0,456 103,00 0,46 39,91 0,46 -0,25 0,06

Při měření elektrických vlastností a jejich následném vyhodnocení vyšly hodnoty

izolačního odporu u technologie vytlačování z pasty vyšší než u pístového vytlačování. Při

měření byly v trubkách vyrobených pístovým vytlačováním měřeny nepatrně vyšší proudy.

To může být způsobeno mísením čistého teflonu a denaturovaného lihu při výrobě trubek

vytlačovaných z pasty.

Tab. 56: Porovnání elektrických vlastností

Typ výroby R [Ω] ν(R) [-]
vytlačovaní z pasty 2,01E+13 0,23
pístové vytlačování 9,37E+12 0,37
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Závěr

Z hodnot získaných měřením a vyhodnocením je vidět poměrně velký rozdíl

v mechanických vlastnostech z jednotlivých typů výrob hadic. U vytlačování z pasty jsou

hodnoty tahového i ohybového napětí přibližně 1,5x vyšší než u pístového vytlačování.

Hodnoty prodloužení mají trubky vyrobené z pasty cca 2,5x vyšší. U elektrických vlastností

zaostávají trubky z pístového vytlačování cca o 10 TΩ.

Změřené vlastnosti koresponduje také pořizovací cena, která je u vytlačování

z pasty 3x vyšší než u pístového vytlačování.

Mechanické i elektrické vlastnosti má lepší technologie vytlačování z pasty.

Vlastnosti jsou přibližně 2,5x vyšší než u pístového vytlačování, ale i cena trubek vyrobených

vytlačováním z pasty je přibližně 3x vyšší.
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