Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Diagnostický systém pro hodnocení teflonových trubek
Student: Bc. Jan ŠMÍDL Std. číslo: E11N0169P
Oponent: doc. Ing. Eva Kučerová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se v předložené diplomové práci věnuje diagnostice teflonových trubek používaných pro přívod kapalného chladicího média do vinutí točivých strojů velkých výkonů. V práci je nejprve popsán způsob chlazení elektrických točivých strojů, dále pak různé technologie výroby teflonových trubek a samotný teflon. V práci jsou podrobně popsány vybrané vlastnosti a zkušební metody. Po formální stránce však snižují hodnotu předložené práce nedostatky jako nedodržování norem pro psaní textu, chybějící odkazy v textu na obrázky (obr.5, 6, 7, 10 aj.) a na tabulku 4, chybné jednotky veličin (str. 20). V celé práci je chybný chemický název teflonu a na str. 19 i dalších chemických názvů. V celé kapitole 8 postrádám komentář k naměřeným hodnotám, jsou zde uvedeny pouze samotné hodnoty v tabulkách. Pro porovnání vlastností vzorků vyrobených různými technologiemi bych očekávala ověření více parametrů, zejména u elektrických vlastností.

Dotazy oponenta k práci:

1. Proč byl měřen pouze izolační odpor, když bylo v kapitole 7 řečeno, že jsou důležité absorpční a resorpční charakteristiky, vnitřní a povrchová rezistivita.
2. Jaké další elektrické parametry jsou důležité pro hodnocení kvality izolantu?
3. Jaké tolerance sledovaných mechanických a elektrických vlastností jsou přípustné v praxi?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis oponenta práce